A presente propositura tramita na Casa de Leis do Município de 

Louveira/SP na forma de Projeto de Resolução e possui em sua parte articulada 04 

(quatro) dispositivos que versam sobre a alteração do valor do auxílio-alimentação 

concedido aos servidores da Câmara Municipal, elevando-o de R$ 1.031,90 (mil, trinta e 

um reais e noventa centavos) para R$ 1.290,00 (mil, duzentos e noventa reais). 

Além do Projeto, juntou-se o documento formalizado pelo Chefe do 

Poder Legislativo do Município de Louveira/SP, com a instrução do Demonstrativo de 

Impacto Orçamentário-financeiro, a Declaração do Ordenador das Despesas e a

[...]

de ato administrativo normativo com execução superior a dois exercícios, conforme 

previsto no artigo 17 da referida legislação. 

O aumento do auxílio-alimentação dos 75 (setenta e cinco) servidores, 

considerando a diferença entre o valor vigente de R$ 1.031,90 (mil, trinta e um reais e 

noventa centavos) e o valor proposto de R$ 1.290,00 (mil, duzentos e noventa reais), 

perfaz o montante mensal adicional de R$ 19.357,50 (dezenove mil, trezentos e cinquenta 

e sete reais e cinquenta centavos), ocasionando no exercício de 2026, um impacto no 

Orçamento de R$ 212.932,50 (duzentos e doze mil, novecentos e trinta e dois reais e 

cinquenta centavos), considerando que a vigência da futura Resolução se dará em 01 de 

março de 2026. 

Para o cálculo dos exercícios subsequentes, 2027 e 2028, projetou-se a 

despesa por 12 meses, considerando um reajuste pelo IPCA projetado pelo Banco Central 

do Brasil, a partir do mês de março, ocasionando um impacto orçamentário-financeiro de 

R$ 259.738,94 (duzentos e cinquenta e nove mil, setecentos e trinta e oito reais e noventa 

e quatro centavos) e R$ 268.945,94 (duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e 

quarenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), respectivamente. 

Para garantir a conformidade com os princípios da responsabilidade fiscal 

e permitir o adequado planejamento orçamentário, foram elaboradas projeções para os 

03 (três) exercícios financeiros consecutivos.

[...]

demonstrando a existência de dotação orçamentária suficiente e compatibilidade com as 

peças orçamentárias vigentes. 

Evidencia, nesse aspecto, que o Orçamento da Câmara para o exercício 

de 2026 estimou para o elemento de despesa 3.3.90.46.00 - Auxílio-alimentação, o valor 

total de R$ 1.365.000,00 (um milhão, trezentos e sessenta e cinco mil reais), conforme 

demonstra-se no Quadro do Detalhamento da Despesa, junto a Funcional Programática 

de Manutenção das Atividades de Administração do Legislativo. 

Ainda, em cumprimento ao que disciplina o § 2º do artigo 16 da Lei 

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, o Demonstrativo de Impacto Orçamentário -

[...]

além dos valores previamente definidos do auxílio para as 08 

(oito) vagas de estagiários do Poder Legislativo de 

Louveira/SP, totalizando uma previsão de execução total no 

valor de R$ 1.079.017,50 (um milhão, duzentos setenta e nove 

mil, dezessete reais e cinquenta centavos), com saldo de R$ 

73.050,00 (setenta e três mil e cinquenta reais), considerando 

o impacto do presente Projeto, alterando o valor do auxílio 

dos servidores públicos para R$ 1.290,00 (mil, duzentos e 

noventa reais). 

Comprova-se, pelo demonstrado acima, que o aumento do auxílio -

alimentação para os servidores da Câmara Municipal possui previsão orçamentária e 

financeira para sua execução, considerando que mesmo com a implementação do 

reajuste do valor do auxílio-alimentação para os servidores públicos da Casa Legislativa, 

para os Agentes Políticos e para os estagiários, ao fim do exercício financeiro de 2026, 

existirá um saldo orçamentário de R$ 73.050,00 (setenta e três mil e cinquenta reais).  

Incluído ao estudo do impacto orçamentário-financeiro apurou-se 

também o impacto do Projeto de Resolução em relação a Receita Corrente Líquida do 

Município de Louveira/SP, verificando-se que o total da despesa aumentada pelo Projeto 

impacta a RCL do Município em 0,0337% (trezentos e trinta e sete décimos de milésimo 

por cento) em 2026, em 0,0389% (trezentos e oitenta e nove décimos de milésimo por 

cento) em 2027 e em 0,0382% (trezentos e oitenta e dois décimos de milésimo por cento) 

em 2028. 

Estes percentuais demonstram de forma inequívoca que a medida 

possui impacto fiscal mínimo sobre as finanças municipais, preservando a capacidade de 

investimento do Município e mantendo ampla margem de segurança em relação aos